e) Qui diploma istud bis publicauit; scilicet in tractatu de imperiali primavarum precum iure, Manifsa II. inter opuscula varia pag. 129; nec non in tractatu de Augusta romanorum imperatrice, eiusque iuriis cap. VIII. ibid. pag. 636.

f) Dissert. de prec. primar. imperatoris thes. LXXV. pag. 46.

g) L. c. in append. N. LXXX, pag. 267.

h) L. c. §. 4. pag. 20.

i) Comment. de re diplom. imperaticum §. 183. pag. 357.

k) l. c. in Codice probat. Adjunctum XI. pag. 55.

## §. VI.

### *Fides hujus diplomatis.*

De fide et integritate huius diplomatis diu multumque inter eruditos disceptatum fuit. Imposturae speciem illud praese ferre opinantur IOH. CHRISTOPH. WAGENSEIL a), IAC. CAR. SPENER b), IOH. FRIDER. PEEFFINGER c), MICH. HENR. GRIBNER d); et saltem stilus eius quadantenus dubius videtur SENCKENBERGIO e). Contra falsi suspicionem ab eo depellere studuerunt DIDERICVS SMIDT f), GEOR. FRID. DEINLEIN g), IOH. HEVMANN h), et GOTTL. AVG. IENICHEN i), quem etiam sequitur ANTONIVS SCHMIDT k). Imprimis autem formula initialis: *zu allen Zeiten Mehrerin des Reichs*; nec non finalis: *Vnseres Kaiserthums im achtend des Hungarischen Königreichs in dem ersten Jahre*, interpretum animos adeo follicitarunt, vt tabulas ipsis propterea suspectas vel suppositicias iudicauerint. Etenim haec scribendi ratio non tantum a consueto Cancellariae imperialis stylo aberrare, sed etiam formae reipublicae Romano-Germanicae omnino contraria ipsis videbatur; et nescio quid indecori praeterea formula initiali se reperiisse simularunt, qui diploma illud sub censuram vocarunt. Ut autem haec dubia remoueantur, primum omnium difficultatis, qua tota Augustarum

rum res diplomatica premitur, ratio habenda est. Etenim harum codicillos multo difficilius Imperatorum diplomatibus ad artis normam examinari posse, haud quisquam inficias ibit, cui plures Augustarum tabulas inspicere earumque tenorem et formam internam externam comparare volupe est. Cum enim non adeo frequens et quotidianus earum sit usus, neque specialem cancellariae curam in iis conscribendis expediendis possumus miraberis; taceo, quod etiam incuriae et imperitiae scribarum, maxime in mediis laevis tenebris nonnihil dandum sit. Licet ergo eiusmodi litteris quaedam a consueto stylo aberrantia et inter se parum congrua, vel formulae singulares et in aliis minus visitatae occurrant, haec omnia diplomatis ceterum integratissimam speciem habentis fidem et decus euertere nequam possunt. Hinc et decantatas Imperatricis ELEONORAE preces, licet earum formula initialis et finalis insolita esset, mendosus vel commentitiis libellis haud adnumerauerim.

- a) Com. de imperii officialibus et subofficialibus cap. VII.
- b) Staats-Recht Th. VI. p. 242. not. d.
- c) In Vitriov. illustr. T. III. pag. 99.
- d) Diff. de proc. prim. Vicar. imp. §. ult. in opusc. T. 2. pag. 132.
- e) L. c. §. XLV. not. c. pag. 47. Cf. PETR. AB ICKSTATT diff. de caesareo primariato precum iure §. 39. Schol. II. in ANTONII SCHMIDT thesauro iuris ecclesiastici. T. V. p. 245.
- f) diff. de iure primariorum precum secundum pacem Westphalicam ad art. V. §. XVIII. et XXVI. I. P. W. (Traiecti ad Rhen. 1736.) Sect. III. §. 10. p. 34.
- g) Diff. cit. §. 5.
- h) Com. de re diplomatica Imperatric. §. CLXXXVIII. pag. 356.
- i) In praef. zu den ganz neuen Zusätzen zu dem Königlichen Titularbuche §. 3. 4. 5. conf. eiusdem autoris diplomatiche und rechtliche Abhandlung der ersten Bitte einer römischen Kaiserin, §. 4. 5. 6.
- k) In Thesauro iuris ecclesiastici. Tom. V. pag. 270.

## §. VII.

*Speciatim de titulo: Zu allen Zeiten Mehrerin des Reichs.*

Sed salua est harum formularum causa, quia earum usus in diplomatis mediis aevi haud ita infrequens est, ut hanc ob rem earum fides vacillet. Non quidem de titulo latino SEMPER AVGVSTAE hic aliqua dubitatio intercedit, quippe qui testantibus actis publicis in hoc genere litterarum inde ab OTTONVM tempore, titulo SEMPER AVGVSTI vix infrequentior est a). Cum vero successu temporis eius vernacula et sat barbara versio in consuetudinem venerit, SEMPERQUE AVGVSTI dicti fuerint zv ALLEN ZEITEN MEHRER DES REICHS b); nec mirum, vel nouum, aut indecorum et magis absconum videri poterat AVGVSTAM quoque vocari EINE MEHRERIN DES REICHS; maxime cum et reliquae imperatorum appellationes honorificae, quantum illud per rei naturam fieri poterat, et interdum etiam rei natura omnino refragante, imperatricibus inditae fuerint. Sic exempli gratia Cancellaria Curiae Romanae, ex quo per transactionem inter Imper. MAXIMILIANVM I, et Papam IVLIVM II. initam, Imperatorem Romae nondum coronatum ELECTVM vocare placuit, etiam imperatricem ibidem nondum coronatam ELECTAM nominat, quae tamen non a septem aut octo electoribus, sed unico tantum, marito scilicet Augusto, eligitur c). Genuinam vero esse indolem tituli einer Mehrerin des Reichs, optime ipso eius usu frequentiori demonstrato probatur. Hunc autem non tantum in ipsius Imperatricis ELEONORAE, sed etiam in tabulis Coniugum Augustarum Imperatoris CAROLI IV. hucusque obseruauimus; cuius rei exempla ad rei veritatem euincendam hoc loco enumerare haud superfluum erit. Fuerunt autem sequentia nobis obvia: